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Ibide (o trvalí ZWiéfi' dloiibo o

válce než navrátí hc pnividclii'
poměry IJvropa po válce budV

zemí pracujících a znovubudujf-cíe- h

Nebude tu mnoho těch kdož!

budou mocí w starat i o pohodlí
tiiríslů Všechno bude zapředeno
do chomoutu velké Miialiy po

válečných Mop I'iide

poptávka jenom po lidech nitoii
hou jomoei vybudovat! to co zni-

čil války krok a nikoliv po tčch
kteří svojí zvědavostí by prácí

stěžovali Zlatá doba lu-ríst- ů

v Kvropé patří již minulosti

Sotva se kdy vrátí

SÍLA ÚSTŘIC

Kdyby lidé bylí lak silní jako
ústřice mohli by vykonati pravé
divy Svaly ústřice kterými udr-

žuje se skořápka zavřena vydr-

žely by váhu sedmatřicíti a půl

ánu svoje automobily a povozy

pro dopravu přes kontinent 'o

lovíua železnic na starých turHtí

ckýeb rouláeh je zničena a bude

lo vyžadovali delší doby než zrni-

vu pro potřebu bude připravena
O laluích želczuie pak bude vyu-

žito co nejvíce k dopravě zboží a

turista nebude míli zcela žádného

pohodlí pří cestování z jednoho
mé- - la do druhého Tu

rídé měli by si přívéslí také svoje
vlastní slaný a potřeby k táboření
a dokonce i vlastní zásoby potra
vin Všechna města která poško-

zena byla krokem války budou

přeplněna během doby kdy budou

znovubiidováiia V hotelech ne-

bude místa pro turisty Mílliony

hladových a o domov připrave-

ných budou mílí první právo na

přístřeší a na zásoby potravin
které jenom pomalu budou dopl-

ňovány

C'

Nelií VÍcc Vllšílll jřllH'l'ln'l'llli jrt

('111 Vllším IIV''ll('l'''lll Ncoče

kávám ' chopíte se zbraní ii hu

bic bojovali hc mnou proti svému
vlastnímu lidu který postaví h

mně tm odpor Pravím vám

li kdož zůstanou pokojné ve

cvýeli domovech přihlížejíce ku

své úrodě (i l4i svým stádům bu-

dou mnou chránění prrtvé líik ja-

ko jcjich'maje1ck niti klas pepře
ti jcdllll ejblllc jilll VZlllíl

i

j' nyní jrvtiím iiineríck-Ji- o

útok n lv! irovífieíe Vv -

xiko SiiíkIiiohI n kleron tato

ylii iolf(i'ii ii xufau(-jniil-é

nemiilc n iidrovíiiíin porid-ki- l

V faí fiodťoheiii' i'oviieíí jsou
l)0ornliodnvifií uviííine-l- i ýv

cv Mexiko V dolé nmiTÍeké fk- - "1"1' vijiky Im--

zipluecní a Imv

kll[iiiee in'( (i()(X) nexí'keli j !' í mhiIiIíimii Ale [ V Kf ! Kdo

lV'VleJ íi jenom 1000 Allieiíruilíl
'

lílí Ž' l"l'le elioviifi m- -

pokoliř
Mexíekí vlfida Itylii V é dolif' !' " ""leeil llllde se yniMÍ pro-jitk-

vždycky n výjimkou 'i iiám Imdc povéHi n"
lyMiiiskc vlády Díazovy na vrat

i
Kyeldtir ii lvn iiicmcIi kupitíím

slíbili po fi'" posliiMiiíiKt iimeriek'
vládé Výpfii vji pak postupovala
dále Mezi as Vejras a Santa l'é
lial'zal se Apafli'' priismyk kde

l'o této válce budou vítáni je
umu takoví turisté kteří přijdou
s plány a nákresy na znovuvyhu-dován- í

poškozených mést místo s

:oloeral íckýni aparátem albu-me-

na pohlednice Ale jméno
lakového turisty bude se objevo
valí spíše mi kontraktech než nu

eznamii návštěvníků Jeho zava- -

jak s pravilo nalézal se Armijo

kých základech Uyla to rcpuhlí-U- n

jenom dle jménu a její slabost

nebyla nikde tak jaxiié patrnou
jako v Xew Mexiku Mexická
vláda nebyla Kcliopiiu v tomto

fioskytnouli obyvatelstvu
ani proti indiánským ná

jezdům Santa l'"é bylo tehdy nej
čilejším oladiodním méslem

v tomto méslé usazení shle

dávali že obchod h Američanv m

zadla tvořili budou lupaly moty

se svou siIikii aniiadoH ie lo pat-náe- t

mil od Santa !'' a jsou to

Velicí SÍllié posice Sli lil illl pod

sídiopním vůdcem liylo y schoje
no připravili došli silné annádé
zd Tlicrinopyly Arini jo ale s ce-

lou svou vojenskou silnil prchl
drive neý Američané naléali se

na dostřel
Kearnv vykonal se sv(ni voj

ikem devétlld Vlieet Ulil cesty l(

Santa l''é před sluncem západu
dne ř srpna Americká vlajka
liv la vztýčena nad slarým palá-

cem který lvl sídlem mexické

Paní Newton Diehl fíakciová manžclk i nového sekretáře války
s dítkami Xejslarší z dílek je Alžběta nyní 10 roku stará které

přátelé říkají Hdly po té je hošík Newton K zvaný kamarády
Jnek a děvčátko 1'ceyy

i

ky a ryee nosí s vyiirnuiymi ru-

kávy a v pracovním obleku bude

více vítaným než host v bezvad-

ném cestovním obleku

Nyní kdy se dobře ví co zna-

menaly nádherné zařízené něme-

cké hotely v pomezních městech a

všude iři pobřeží v strategicky
důležitých městech kdo bylí
vlastně uhlazení němečtí hoteliéři
e svým štábem ochotných služeb-

ník n je pochybilo Že tyto resorty
zůstanou v rukou W-- kteří uká-

zali se býlí nepřáteli Země V kle-r- é

užívali pohostinství Je mož-

né že lakové hotelv přejdou do

Mexikány Sclmpná tďritoriá lni po válce budou li ehlíti aby
do-vlád-

b la ustavena a lato brzy 'stal' se jim taliového pohodlí a

bvla schopna lídilí vnitrní zálc- - vi hod pří cestování jako dříve Iv

libry aniž by skořápku byla oftf-vřen- a

Člověk s takovou sílou bez

velkých nesnází mohl by zveduou-l- i

celou lokomotivu

Vyžaduje to váhu šesti a půl li-

bry k otevření obyčejné škeble V

"středozemním moři nalézá se nik

který podepřít i může váhu

kráte tak velkou své váhy vlastní

Kdy by 1Ó0 liber vážící élovřk byl
tak silným mohl by udržeti váhu

":iM)0 liber čili lib' u půl tuny
Tyto zajímavé číslice opnlříif

nám lidé kteří sílu raků ústřic w

škeblí podrobili zkouškám Aby

vyzkoušeli sílu škeblí a ústřic
zvláštní váhy kterými dá

se přesné síla jejich zjistili K

vyzkoušení síly hmyzu sestrojili
zvláštní malý stroj připevněný
ku zvláštní váze Včela dle této

zajímavé zkoušky ukázala se tři-

cetkráte tak silnou jako kůn Ji-

nými slovy kdyby včela byla tak
velkou jako kůn mohla by vyko-

nat i práci za třicet koní Kůn jíc-

ní schopen utáhnout i více než

pětkráte či šestkráte tolik co sám

váží

Néklcré malé mouchy jsou je-

ště silnější než vécjn Obyčejná
domácí moucha za pomocí Mvýcli

křídel může svými nožkami zved-

nout! sirku Když IDU liber Váží-

cí člověk by byl tak silným mold

by zvednout! trám 14 stop dlouhý
i palec a šest stop ve čtverci sil-

ný To byl by obdivuhodný'
si-lá-

k

který mohl by vystupovali v

divadlech zvláštností

jim vyplácl a přiiiáíí hojné zisky
a proto necítili takové nenávisti k

Američanům jako jejich lirairr
dále ve vnitru mexické zemé

J)ne J:{ kvétna roku 1 m 1 íi pre-

sident l'olk [irohlásil že stav vát

ky exísliije mezí Spojenými Sláty
a Mexikem Malé bojovná síla

celkem lóóH muu — hybí poslánu

pod vedením plukovníka Stephen
S' Kcirny-h- k překročení pla
níny V červnu a soustředila se v

Uenťs ''ortu na řece Arkansas

Kearny vydal tu dne července

proklamaci v které prohlásil že

přisel i lo New Mexika aby "docí

ižilosli území V éele léin vlády vrnpa nejraději by viděla kdvjiy
z poéáll u nalézali se M ex iká ni I u n- -i

'
znst a i doma několik h-- t po

Meická milice potlačila bandily skončení léto álkv nebol' po vál

kďrí v prvních dobách působil i ee mnoho pravidelných rout Inci

obyvatelstvu značné nesnáze A-- st iekých bude uzavřeno

vlády a před tím Apaimlskc

Kciniiy promluvil pak k oh

Saula l''é iiásledujícíhu rá

na a inísloiriiveniér Dmi luan

iSaiitista 'iil na jeho řeč odpo
védčl Zatím en připustil svreho mericKciio vojlsa použilo jenom

boje v

vatiosl Spojených Státu nad úze I"'"
Američané jmenovité ehyslaji jiných rukou a je také možné že

se návštěvě a oněch čá 'na delší dobu přeměněny budou v

sli Iiíi ne ic které nyní otřásají 'itulky pro takové kteří válkou

se vřavou válečnou Ale turisté připraveni byli n své domovy a po

takoví mnoho neuvidí líudou vi akoiiécní zápasu vrátí se do hlíz-dčl- i

mnoho zničených obydlí jako kostí svých bývalých bydlišť

po zeinét řešení trochu Spálenišť Jc jisto Že po válce nebude ry- -

'álkv s Indiány v New Mexiku

byly dlouhé a vyžádaly si mnoho

obélí l'o celá léta odpírali
klidné spolužiti se svými po--

i
i v' i bílviiií soiiicdv a bylo

nutno užiti velmi často ozbrojené la řadu nešťastných lidí obnovuji- -
j
ehle obnovena dúťcra ku všem

aby potlačeny byly výsřel
'

i eh svoje domovy rozervanou ze- - bincům 'álka otevřela mnohým

ky bojovných Indiánů Mnoho a- - mí v místech kde nalézaly se za 'důvěřivým lidem oči Poznalo se

merick 'di vojáku padlo v ča' to kopv ah' to co spatřili doufají že v mnohém iieviiiiiém turistovi

zná lak v poškozená dč- -ZfiV le hojiliicrir něm boji s Indiány na pla

ninácu Mi xíka Ale lo vše patří
již minulosti Indiáni naučili se

n íli v úctě zákon bílého člověka

Ještě tu a tam dochází k vzpou-

rám nic ty nedají se srovnávali
s boji které sváděny byly lu před
lety'

la odhozené pušky kusy střel a

pod nespatří Snad najdou za

jíioavost ve velkém množství ro-

vu liešťiisl liýcli obětí bitek kte-

rými označen i budou bojiště

líudou li ale ehlíti vykonali ce-

stu do I'] v ropy hned po zakončení

mim prohlásil :

"Nepovažujte za podivné že ne

bylo lu žádných projevu a radosti

při zabírání tohoto města vojen

skun silou Pro nás síla mexicko

republiky je mrtvou Ale ať ja-

kékoliv poměry panovaly by la na

k nuitknu Které dítě neronilo by

slzy u hrobky svých rodičů? Mohl

bych naznačili některé příéiuy je

jí nezdarů ale domácí nesnáze ne-

má jí býlí vynášeny na světlo Ho-

de dostatečné jestliže prohlásím
že občanská válka je prokletým

pramenem smrtonosné otravy kte-

rá rozšířila se po jedné z nejvet-híc-

z'iní jež kdykoliv byly utvo-

řeny"
(Jcuerál Kearny jmenoval civil

ní vládu v New Mexiku a ustano-

vil Charlese Sintll JřUViTIlércm a

naíidil zpracování zákoníku Zá-

koník byl prací plukovníku Ale

xandra I lnu iphalia z Missoun a

řadového vojáka jeho pluku W il

larda I Ilalla Kearny odebral

se po té do Calilornie ponechav
N'ev Mexiku v péči plukovníka

lil jednoty n zlepšení stavu jeho
obyvatelstva" Varoval obyva-lelstv-

prc opoiiSténím svých po

kojných zaměstnáni a ujistil je že

li kdož zůstanou při svých povo-

láních budou t(HÍti se oehriiné a

merických armád kdežto s temi

kdo chopí se zbraní a budou pod
néeovnti odpor bude se jednali

jako s nepřítelem Mezitím pak

'posla! Irčana lamcsc MajrolTina
dúvérného jiosla Spojených Stálil
k Annijovi mexickému guverné-
ru v Santa Kč Jakou rozmluvu

mel Irčan x mexickýiii ilíeduÍKein

veřejnost nikdy lezédébl
lí Vt Kletchcr Ve své knize

"Vůdčí ťakta v nové mexické hí

storii" praví: "Okolnost že vláda

ve Wasbin'loné až do dnešního
ilne odepírá odhalili obsah doku

mentu loti Santiiiíío MatrolTina v

kterých jak se za to má jsou vy

značeny položky jeho vydání ve-

de k domněnce že způsob který"m

získávána byla až do té doby pří-

zeň obchodníků v Santa l'é použit

byl i u generála Armijo a že

M a (rol línovi přesvědčili
tohoto mexického důstojníka Ze

bude pro ucho lépe když upustí
od myšlenky postavili se na od

"
por

měli by si již nyní za jist itlijí válkyDnes New MeXlko je ZKVi

neboť po válcecílil státem s velkou iiidouciiost i přeplav píes moři

kry val se nebezpečny vyzvedne
Tďislé z toho důvodu budou he

dlivéji sledováni a ani průvodní
listiny Spojených Slátii iiezachrá-n- i

je před nemilými prohlídkami
a nepříjemnostmi po kterých
žádný' turista netouží Zlaté doby
turistu v Kvropě se sotva vrátí a

možno již dnes říci že vlastně pa

ní minulosti Turistům nebudou

již ochotné otevírány brány všech

míst která budou chtíti si pro-

ti iéi lnout i

Kromě toho cestování nebude

tak laciné jako bylo picd válkou

Americký dollar mnoho před vál-

kou koupil v Kvropě Naše pění

ze sice neztratí na svč hodnotě

ale nekoupí se po válce Za llě

Kvropé tolik jako dříve Všech

Životních potřeb bude nedostatek
i po válce neboť vyčerpané záso
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I Mcxikáni kteří jsou tu usazeni

prosperují Je sice mnoho mexi-

ckých osad které jsou chudí' ale

toho vinu nesou samy ježto ne

elltéji se přizpůsobili ilailýlll io

mériiin leví nechuť k práci dá

Vlljiee piednosl lenivému poválo
áni a to k jejich blahobytu jak
je přirození! přispěli ncillllže

uiísla na parolodích které spro

Istřcdkiijí dopravu mezi starým n

'novým svéteui budou velice VZIU-

iná le jislo ze všechna inísla na

lodích pocitu j' v lo přepychové
kabiny budou připravena k slože--

i zboží k t ' ř ni bude nutno co

nejrychleji doplnil
i

vy čerpaná
'skladiště v Kvrnpé cni pochyb
nost i o tom Ze po álce íee lodí

nalézali bude se v Inzbé mezi

'Amerikou a llv ropou ale tcmči

stcriuiir I ricca
1'ov-tá- ni jez slibovalo býti váz 'TURISTIKA V EVROPÉ

PO SKONČENÍ VÁLKYnyní udalo se v New Mexiku v

Ince 117 tiuvcinér Heul který

upustil Santa Kč aby navštívit
lodi dopravoval i tm lby není možno rychle ualirailitl
bol v lom bud' pro Za všechno budou žádány ceny

seeliliV I lo

Jc muolio A llieličailll kteří Jl'ibill bni i i

V

v
i"

bvl usmrcensvui domov v Tiios(iuvcriiér lile přes to vydal hnili
nyní obírají se záměrem na vši iv il ně více vyleku Poptávka po a

Pvřopll po Zakoii'ení pl'ítoinného uiel icki lll zlioí v Kviopé bude

značné vyšší a turista v první řa

ilé bude nucen platili za všechno

více in bylo na něm dříve záda

no Obchodníci hoteliéři rcstail

laťří povoznici a všichni kdož

zipa--
u a iibjízdéli místa o kterých veliká a vývozci a pnvozei puku

bastickou proklamaci k občan lam Mexikány a luduiny I cl p

štvu volaje je do zbraně
'

pne nyih Američanu bylo usmrceno

kbiuiiici léto nici jiným prohlašo při stejném útoku Povsiimi ry

vah "Huďte ujištěni ze váš u i ble se rozšířilo po celém sever
idnyní aslo děje zmínka ve vále' si se získali kadoii zbylou

'meh luávách Ale zdá se e pro U o dolil a v II boí kterc budou

vernér je ochoten a připraven o- - ním New Mexiku l'"K"Vt" i tlllslu nebude po ukončeni pil pláli ZÍskltl lín ho hslih vv ým usnadňují turistům cestovaní bil

'dnu zdaněni v miie nebývalé a bubčlnvali vi"ij život a víechuy svn Pnce rychle shi oiiiiíždoval svoji vPiiniie války v livropé piljeiuiio zakauikum
iTvvlls lll'1'X píši' V časopise 11111

' 'lllřlslc il o-- t rada i hni jik c pi irozeno lileilch aliy vOllOIIC

Po anglicku
Dva Angličané bavili se v ho-stin-

ei

Jeden z nich vyňal 7 kapsy
pro ukrácení chvíle nůž a vřezal
ním do stolu své jméno Kdy mu

sklepník takovou kratochvíli za-

kazoval otázal se ho zcela klidně
o slojí slul a zaplatil Vídanou

"áslku dvanácti dollarů Na to

iba Aujdičaiié dopili naložili si

tíd na ramena a k úžasu ostat-líc- h

si jej odnesli

Něžný manžel
Pán: "Kdo byl ten muž který

e slzami v očích vám děkoval

před soudní budovou zajisté by I

vaším přičiněním osvobozen?"

Obhájce "Právě naopak ob-

hajoval jsi in jeho ženu a ta byla
nlsouzeiia na tři roky!"

i

Ochotný
Na noc přišel ke slavení kde

bydlela milosrdná žena tulák s

Ižlíčkelil v lllce
"Nemáš snad v uzlíčku iwtr-lan- č

prádlo spravila bych ti ho"
Tulák vytáhl z uzlíku knoflík

i pov ídá :

n jak jste dobrotivá mám til

k mohla byste mi k němu

pllšll košili?"'

P o m é r
Piva nepijeme-- uihec íllil

jellnin s Vodoll

A jilkelll polllělll?
Zena s déllill pije vodit II já

V Ino
a

tfemoinoMt

Mu s Zelími ne byli pobávlitIL

tu kiel pln ílnsli "Hned bvi l

0 ask
' fbisl j

1 ' '

Nu lo mu iciii klidné odpoví
Li "To tul slibiipii jii pluývh ií1

Ul il do dlli'% llltUllě ilkílll!"

City i utéui

"Vidi AUndV MrI ilbvu
11 llkll li JHII duliriMll tWW

'
Uvolil

Jm hbiiomi Jt! Jfitá ft#jký
'( ( diisUiill i trbf lijřb IIIA4

"tU

lil jun nesli lulo velkéby likc I ni isla potili
och oce bl íllie

dno lnl all c lllřlslc budou II I illle)scb dob
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